证券代码: 600970 证券简称: 中材国际 公告编号: 临2024-064

债券代码: 241560 债券简称: 24国工K1

中国中材国际工程股份有限公司 关于2025年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 本事项是否需要提交股东大会审议: 是
- 日常关联交易对上市公司的影响:不会影响公司的独立性,不会对公司的持续经营能力产生影响。

根据《上海证券交易所股票上市规则》对上市公司日常关联交易的相关规定,考虑公司业务特点和与关联方发生交易的情况,为强化关联交易管理,提高决策效率,2025年度中国中材国际工程股份有限公司及控股子公司(以下统称"公司")与关联方签署日常关联交易合同总金额预计不超过1,433,685.07万元,具体情况如下:

一、日常关联交易预计基本情况

预计2025年度公司与中国建材集团有限公司(以下简称"中国建材集团")及其所属企业等关联方签署的各类日常关联交易合同额总计约1,433,685.07万元,具体如下:

单位: 人民币万元

关联人	关联交易类别	2024年度预计金额	2025年度预计金额
中国建材集团及其所属企业、	向关联方销售、向关联方提		
其他关联方	供劳务和工程总承包服务	1, 466, 045. 94	1, 377, 738. 48
	从关联方采购、接受关联方 劳务	67, 298. 93	54, 446. 59
中国建材集团及其所属企业	房屋租赁和综合服务等	1,500.00	1, 500. 00
合计		1, 534, 844. 87	1, 433, 685. 07

- 注: 1. 公司2023年第四次临时股东大会批准公司2024年度日常关联交易合同总额度为1,534,844.87万元。截至目前,公司与中国建材集团及其所属企业、其他关联方之间的日常关联交易实际发生额未达到股东大会批准的2024年度交易额度。
- 2. 其他关联方主要是股权托管给中国建材集团及所属企业的企业或由关联自然人 担任董事、高管(上市公司及所控制企业除外)的企业。

关于关联交易预计的说明:

- (一)中国建材集团在国内水泥领域具有较高的市场占有率,水泥及熟料产能稳居行业第一,公司是全球最大的水泥技术装备工程系统集成服务商,公司上下游市场竞争格局导致公司与其天然不可避免发生大量关联交易。2025年,受水泥行业周期影响,预计国内新增整线机会有限,受"双碳""双控""数智化""设备更新"等政策驱动,中国建材集团绿色化、智能化转型升级步伐加快,国内以绿色低碳和智能制造为核心的产业优化升级需求持续释放,公司与关联方在矿山运维、固废处置、绿能替代、智能化改造等领域合作不断巩固和深化,公司与水泥企业的协同有望持续得到加强。
- (二)中国建材集团是全球最大的综合性建材产业集团、世界领先的非金属材料制造商和资本投资公司,旗下多家大型建材生产和服务企业,水泥、商混、石膏板、玻璃纤维、风电叶片等业务规模居世界第一,超薄电子玻璃、高性能碳纤维、锂电池隔膜、超特高压电瓷等多项新材料业务行业领先。在国际国内双循环的背景下,随着"海外再造"战略加速推进,未来各方在"一带一路"、国际产能合作方面与公司合作将更加紧密。
- (三)随着水泥价格和行业盈利的探底,水泥行业在供给端出现积极变化,包括行业自律的共识凝聚和错峰生产执行力度增强,2025年国内水泥需求下行的速度有望趋缓,但供需平衡充分修复和行业景气回升仍待观察。鉴于2025年投资端预计趋于谨慎、国内需求不足、境外投资环境复杂多变等因素,公司与关联方预计的业务合同能否按计划开展存在一定的不确定性,公司关联交易预计相应略有下降。

在实际执行中如关联交易合同超出预计金额,公司将对超出部分单独履行审 批程序。同时,在预计范围内公司对发生的关联交易将严格按照内部关联交易管 理的有关规定进行管理。

- 二、关联方介绍和关联关系
 - (一) 公司实际控制人中国建材集团有限公司

中国建材集团有限公司,注册地:北京市海淀区复兴路17号国海广场2号楼(B座),法定代表人:周育先,注册资本:1,713,614.6287万人民币,经营范围:建筑材料及其相关配套原辅材料的生产制造及生产技术、装备的研究开发销售;新型建筑材料体系成套房屋的设计、销售、施工;装饰材料的销售;房屋工程的设计、施工;仓储;建筑材料及相关领域的投资、资产经营、与以上业务相关的技术咨询、信息服务、会展服务;矿产品的加工及销售;以新型建筑材料为主的房地产经营业务和主兼营业务有关的技术咨询、信息服务。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动)

中国建材集团的唯一股东为国务院。

经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,截至2023年12月31日,中国建材集团总资产70,509,454.43万元,净资产23,554,580.38万元;2023年实现营业收入34,751,094.62万元,净利润1,337,832.53万元。

截至目前,中国建材集团不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

(二)公司控股股东中国建材股份有限公司

中国建材股份有限公司(以下简称"中国建材股份"),注册地:北京市海淀区复兴路17号国海广场2号楼(B座),法定代表人:周育先,注册资本:843,477.07万元,经营范围:许可项目:建设工程设计;建设工程施工。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:新型建筑材料制造(不含危险化学品);建筑材料销售;非金属矿物制品制造;非金属矿及制品销售;轻质建筑材料制造;轻质建筑材料销售;水泥制品销售;玻璃纤维及制品制造;玻璃纤维及制品销售;高性能纤维及复合材料制造;高性能纤维及复合材料销售;新材料技术研发;工业工程设计服务;工程管理服务;对外承包工程;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目);国内货物运输代理;石墨及碳素制品制造;石墨及碳素制品销售;矿物洗选加工;机械设备研发;建筑材料生产专用机械制造;机械设备销售;机械设备租赁;货物进出口;进出口代理;技术进出口;新型膜材料制造;新型膜材料销售。(除依法须经批准的项目外,

凭营业执照依法自主开展经营活动)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动)

北新建材集团有限公司持有中国建材股份17.61%股份、中国中材集团有限公司持有中国建材股份15.06%股份、中国建材集团持有中国建材股份7.55%股份。

经大华马施云会计师事务所有限公司审计,截至2023年12月31日,中国建材股份有限公司总资产48,889,792.40万元,净资产19,351,408.70万元;2023年实现营业收入21,021,643.40万元,净利润1,040,065.00万元。

截至目前,中国建材股份不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

(三) 主要关联方情况

主要关联方名称	关联方与公司关系	
中国建筑材料科学研究总院有限公司及所属公司	实际控制人所属企业	
凯盛科技集团有限公司及所属公司	实际控制人所属企业	
中国建筑材料工业地质勘察中心及所属公司	实际控制人所属企业	
中材节能股份有限公司及所属公司	实际控制人所属企业	
天山材料股份有限公司及其所属公司	控股股东所属企业	
宁夏建材集团股份有限公司及其所属公司	控股股东所属企业	
中材科技股份有限公司及其所属公司	控股股东所属企业	
北新集团建材股份有限公司及其所属公司	控股股东所属企业	
中建材投资有限公司及其所属公司	控股股东所属企业	
中国巨石股份有限公司及其所属公司	控股股东所属企业	
甘肃祁连山水泥集团有限公司	祁连山水泥股权由中国交建、中国城乡 持有,中国交建、中国城乡及祁连山水 泥同意委托天山股份对祁连山水泥 100%股权提供托管服务。	

(四) 关联关系

中国建材集团是国资委直接管理的国有独资公司,是公司实际控制人。根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定,中国建材集团及其直接、间接控制的公司是公司关联法人。

三、履约能力分析

中国建材集团及其所属企业、其他关联方长期从事水泥、骨料、石膏板、玻 纤、复合材料、新材料等建材投资、生产、服务等业务领域,生产经营状况和财 务状况正常,具备相应的履约能力,履约风险较小。因此,公司与上述关联方的 关联交易,有较为充分的履约保障。

四、定价政策和定价依据

- (一)租赁性和综合服务日常关联交易:公司根据交易主体所在地房屋、土 地租赁和综合服务的市场行情、价格,以同等条件下的市场公允价格为依据签订 相关合同。
- (二)从关联方采购设备:公司按照"公开、公平、公正"原则,按照市场化原则采取公开招标或议标的方式邀请业内知名公司参与投标,并进行严格的资格审查,通过对参与投标的各公司的商务标和技术标进行综合评价,参考市场同类产品价格,选择价格、付款条件、履约能力等最优的公司,如果中标的是关联方,一般以同一设备在市场上的价格区间或第三方价格作为参考。
- (三)接受关联方劳务:公司根据工程情况确定内部综合单价底线,邀请包括关联方在内的市场信誉较好的公司参与投(议)标,在综合单价底线的基础上选择价格、付款条件、履约能力等最优的公司,如果中标的是关联方,定价参考同类服务第三方价格或市场价格。
- (四)向关联方提供设备及劳务服务:公司采取投标或议标的方式向关联方提供设备及工程承包、运维等服务,投标或议标的价格不低于公司提供同类服务的市场平均价格,根据具体项目以"合理成本+合理利润"方式确定价格。付款方式遵循公司的基本要求。

公司将严格要求具体的关联交易主体,根据以上定价政策和依据,履行公司内部管理程序。

五、交易的目的和对本公司的影响

(一) 关联交易的目的

公司是全球最大的水泥技术装备工程系统集成服务商,为关联方提供设计、设备、工程建设及运维等服务,有利于提高公司的销售收入和利润,巩固和扩大公司在国内外水泥技术装备服务市场的占有率和影响力,保证公司市场份额和经营业绩。公司向关联方进行采购和分包等,有利于提高公司工程项目的履约能力,保证项目的顺利进行。此外,公司在多元化工程、绿能环保、属地投资等领域稳

健发展,与关联方合作有利于公司实现转型发展的战略目标,降低业务风险。

(二) 关联交易对公司的影响

上述关联交易严格遵循自愿、平等、诚信的原则,不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形,是完全的市场行为,不会影响公司的独立性,不会对公司的持续经营能力产生影响。

六、关联交易协议签署情况

公司将就具体关联方交易签署正式协议或合同,向关联方采购设备、接受关联方劳务将根据公司实施项目的进度经过招(议)标等签署协议,按照工程进度进行结算。公司向关联方提供设备和劳务、总承包服务将通过项目投标、议标等形式,确定中标后签署协议。

七、审议程序

- (一)本关联交易事项在提交董事会审议前已经公司审计与风险管理委员会和独立董事专门会议审议通过。独立董事认为:公司预计的2025年度日常关联交易额度是基于公司业务特点和日常经营的必要,交易在公平、公正、互利的基础上进行的,符合国家的有关规定和关联交易的公允性原则,有利于公司稳定经营,不存在损害公司和股东、特别是中小股东利益的情况。同意本议案提交公司董事会审议。
- (二)公司第八届董事会第十一次会议(临时)审议本项议案时,关联董事印志松、朱兵、王益民、刘习德、何小龙、蔡军恒回避表决,董事会以3票同意、0票反对、0票弃权,审议通过了《关于公司2025年度日常关联交易预计的议案》,并同意提请2024年第五次临时股东大会审议。
- (三)公司第八届监事会第八次会议审议本项议案时,关联监事于月华、 堵光媛回避表决,表决结果: 1票同意,0票反对,0票弃权,本议案直接提交 公司股东大会审议。
- (四)上述关联交易事项尚须获得股东大会的批准,与该项交易有利害关系的关联股东将对相关议案回避表决。

八、备查文件

- (一)公司第八届董事会独立董事专门会议2024年第五次会议决议;
- (二)公司第八届董事会第十一次会议(临时)决议;

(三)公司第八届监事会第八次会议决议。 特此公告。

> 中国中材国际工程股份有限公司 董事会 二〇二四年十二月七日